№1-302/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 03 октября 2018 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Малютиной АВ

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1 

предъявившей удостоверение № 1908 и ордер № 861/18

при секретаре Влажиной ОС 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

03.04.2018 года около 12 часов 30 минут ФИО2 проходил по 

<

адрес>, где около 

<

адрес>, увидел на земле у основания столба уличного освещения, находящегося у обочины дороги по указанному адресу, сверток из фольги с находящимся внутри веществом массой не менее 0,428 гр., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. В это время у ФИО2, осознававшего, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, именуемым среди лиц употребляющих наркотические средства как «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 03.04.2018 года около 12 часов 30 минут, находясь по указанному адресу поднял с земли указанный сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,428 грамма, что является крупным размером, затем развернул сверток, выбросил фольгу, а вещество, находящееся внутри него прикрепил к имеющемуся у него при себе канцелярскому лезвию, которое положил в правый внутренний карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе, без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство. 

03.04.2018 года в 20 часов 45 минут на 14 этаже подъезда 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по пр. Мира, 55 «а» г. Красноярска, где в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято канцелярское лезвие с прилепленным к нему веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,428 грамма, что является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину в совершении данного преступления признал полностью и показал, что 03.04.2018 года около 12 часов 30 минут, когда он проходил по улице, на углу 

<

адрес> и 

<

адрес>, около столба уличного освещения, на земле он увидел сверток из фольги, скомканный в комок. Он поднял с земли указанный сверток из фольги и развернул его, внутри свертка он увидел небольшой кусок вещества коричневого цвета, и сразу понял, что это наркотик «

<

данные изъяты>». После этого он вытащил наркотик из фольги и приклеил его к канцелярскому лезвию, которое было у него при себе. Далее канцелярское лезвие с прикрепленным к нему наркотиком он положил в правый внутренний карман надетой на нем куртки и пошел дальше. О том, что он таким образом приобрел указанный наркотик, он никому не говорил. Около 20 часов он решил употребить найденный наркотик. Тогда он зашел во второй подъезд 

<

адрес>. В подъезде он поднялся на № этаж и хотел покурить наркотик, прикрепив его к сигарете. Когда он находился на № этаже, он увидел, что по лестнице поднимается сотрудник полиции в форменном обмундировании. Увидев сотрудника полиции, он испугался, так как понимал, что при себе у него находится наркотик и резко поместил руку в карман надетой на себе куртки, чтобы успеть выбросить наркотик из кармана. Сотрудник полиции увидел его действия и спросил, есть ли у него при себе что-то запрещенное. Он очень растерялся, не знал, что ответить сотруднику полиции и ответил ему, что у него при себе есть нож. Сотрудник полиции произвел его задержание и доставил его в Отдел полиции. В отделе полиции № 1 ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято канцелярское лезвие с прикрепленным к нему наркотиком. 

Кроме признания, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств: 

Показаниями свидетеля Н., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 03.04.2018 года он находился на службе на маршруте патрулирования в Центральном районе г. Красноярска, когда по рации поступило сообщение о нарушении тишины во втором подъезде на № этаже по 

<

адрес>. Он в составе патруля – полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» В. и стажера на должность полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» Л. в 20 часов 45 минут 03.04.2018 года прибыл по указанному адресу и поднялся на № этаж, где увидел молодого парня, который при виде них очень испугался и резким движением поместил свою руку во внутренний карман надетой на нем куртки, намереваясь что-то вытащить из кармана. Так как поведение парня явно не соответствовало обстановке, он потребовал, чтобы он вытащил руку из кармана и оставался на месте, при этом спросил, что находится у него в кармане, на что парень ответил, что он уже все скурил, и пояснил, что в кармане у него находится нож. Им было принято решение доставить данного парня в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» для разбирательства, так как имелись основания полагать, что при себе у него могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступным путем. Позже были установлены данные задержанного – ФИО2, кроме того позже стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО2 при себе было обнаружено и изъято наркотическое средство. (л.д. 19-20); 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается:

- рапортом полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» Н. от 03.04.2018 года о том, что 03.04.2018 года в 20 часов 45 минут на 14 этаже в подъезде № 

<

адрес> был задержан ФИО2 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (л.д. 9); 

- протоколом личного досмотра от 03.04.2018 г. согласно которому, в период времени с 22 час. 55 мин. до 23 час. 28 мин. в помещении следственной комнаты при помещении дежурной части ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по пр. Мира, 55 «а» г. Красноярска был досмотрен ФИО2 у которого в правом внутреннем кармане куртки, надетой на последнем, было обнаружено канцелярское лезвие с прикрепленным к нему веществом темного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный. (л.д. 10-12); 

- протоколом осмотра опечатанного бумажного конверта, с находящимися внутри объектами, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО2, которые в дальнейшем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 27-28); 

- справкой об исследовании №581 от 11.04.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,428 гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 16); 

- заключением эксперта № 1028 от 20.05.2018 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество 0,418 гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 32-34); 

- протоколом выемки от 19.04.2018 года, согласно которому у свидетеля К. был изъят бумажный конверт с находящимися внутри канцелярским лезвием и наркотическим веществом, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО2 (л.д. 25-26); 

- заключением амбулаторной психиатрической судебной экспертизы 3225/д от 12.07.2018 года, согласно которому ФИО2 выявляет зависимость от ПАВ (каннабиноиды) При осуждении обвиняемого к реальному лишению свободы данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание (в соответствии со ст. 18 ч. 3 УИК РФ); или же при условном наказании за совершенное правонарушение любого характера, суд может возложить на осужденного обязанность пройти курс лечения по поводу наркомании в медицинской организации, оказывающей наркологическую помощь по месту жительства ч. 5 ст. 73 УКРФ). (л.д. 91-92); 

Суд доверяет показаниям свидетеля, т.к. они последовательны, логичны. Оснований для оговора свидетелем ФИО2 судом не установлено. Не установлено судом нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Вместе с тем суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, отсутствие судимостей, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 характеризуется удовлетворительно, имеет хронические заболевания, вину признал полностью, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялся, что является смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами.

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и полагает назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, с учетом требований ст. 62 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о вещественном доказательстве по уголовного делу, суд учитывает, что вещество остаточной массой 0,408 гр., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, является вещественным доказательством по уголовному делу №, возбужденному в отношении неустановленного лица, в связи с чем оно уничтожению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком - 2 (два) года с обязательствами: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией сроки, пройти курс лечения по поводу наркомании в медицинской организации, оказывающей наркологическую помощь по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий С.Г. Шаравин